
Ekologie krajiny



Krajinně ekologický pohled je

pohled „z letadla“



Ekologie krajiny



Krajinu vnímáme jako rozlišitelnou a 
prostorově se opakující seskupení 
ekosystémů, kterým budeme říkat biotopy. 

Ekologie krajiny

Krajina

Mají podobné 
klima, 
geomorfologii a 
způsob narušení 
(disturbance) a 
vzájemně se 
ovlivňují



Ekologie krajiny

• Struktura
pozorujeme prostorové vztahy mezi 
biotopy (jsou oddělené ostře?)

• Funkce
sledujeme interakce mezi biotopy 
(ovlivňují se?)

• Změny v čase
vývoj struktury a funkce v čase (fáze 
vývoje pralesa)

Rysy krajiny



Ekologie krajiny

• krajinné složky, kterým říkáme biotopy
i ty lze dále dělit, ale pro nás jsou základním 
rozdělením krajiny (pole, les, vodní plocha...)

• krajinné složky liniové, jimž říkáme koridory
řeky, železnice či silnice a cesty

• krajinné složky převažující, jimž říkáme 
matrice
má dominantní roli v krajinných procesech

Část krajiny



Ekologie krajiny

Používají se různé názvy pro zákl. složku:
• biotopy (takto jim budeme většinou říkat)
• ekosystémy
• geobiocenózy
• krajinné složky (Forman, Godron)

Jsou mezi nimi vztahy a mají specifcké 
disturbanční režimy

Složky krajiny
(pole, les, cesta, sídla, rybník, halda)



Hlavním 
biotopem  je 
tu pole a my 
mu budeme 
řídkat matrice 

Dalším 
biotopem je 
obec

Biotopem je 
také vodní 
tok, patří mezi 
koridory



Ekologie krajiny

• ovlivňována stejným podnebím (klimatem)
• podobná geomorfologie (tvar povrchu)
• podobné disturbanční režimy, a to 

přirozené i lidské 

Charakteristka krajiny



Ekologie krajiny

• menším jednotkám říkáme plošky, což 
jsou jednotlivé pásy plodin na biotopu 
pole (nebo paseka v biotopu přírodě 
blízký hospodářský les), plošky 
můžeme pro účel seminární práce 
zanedbat

• větší jsou regiony nebo světadíly

Vyšší jednotky



 



ploška

biotop

krajina

region

světadíl

Ekologie krajiny

Krajinně ekologický přístup

Cílem 
mapování v 
seminární práci



tj. mapy využití krajiny  - 
- biotopů (land use) a 

mapy potenciální 
vegetace 

(biogeografický přístup 
ke krajině)

Krajinně 
ekologický přístup 
porovnává krajinu 

přírodní a 
současnou



Ekologie krajiny

U zachovalých ekosystémů 
se jedná o stejný biotop 
(ekosystém), ale většinou 
bývá biotop pozměněn 
lidskou činností

Biotop - Ekosystém
Pro účely krajinného plánování je nutné 
poznat nejen současný stav, ale také 
přírodní stav území, jedná se o 
biogegrafický přístup, jímž začneme



A. 
Biogeografický 

přístup

přirozené 
prostředí



ekosystémy

ekoregiony

biomy

Ekologie krajiny

Biogeografický 
přístup



Ekosystémy na úrovni krajiny
a) potenciální vegetace 

tj. pouze 
„přírodní 

(potenciální 
biotopy“

Podle „bioty“ na 
určitém místě „top“





• podobná geomorfologie (tvar povrchu)
• podobné disturbanční režimy
• ovlivňována stejným podnebím (klimatem)

na různě velkém území, a to v přirozeném 
stavu ještě bez vlivu člověka

Biogeografický 
přístup



Ekologie krajiny

Zajímá nás

• živá příroda (druhy, populace, potravní 
vazby (ekologie)

• neživá příroda (klima, půda, voda a 
narušení) 

• disturbance 



Biomy



Tropické deštné lesy



 

Klima
teplé a vlhké během celého roku 
(tepoty mezi 25°C a 27°C).
hory chladnější (asi 20°C)
rozdíly během roku  2 - 4 °C
rozdíly den-noc až 12°C

Brazílie



 



 



 

Obrovské druhové bohatství

Převažují fanerofyty
- kořenové náběhy
- kapací špičky, gutace
- kauliforie
- endozoochorie
- dobře propustné 

Epifyty
V podrostu chamaefyty, geofyty

Životní formy



 



 



 

Dancing orchid



 

Život  v korunách



 



 



 



 

azonální společenstva biomu 



 



 



 



 

Mangroves



 
pneumatophors



 



 

Rizophora sp. 



 



Vegetační 
stupně ČR

Ekologie krajiny





Opadavé lesy mírného pásma







Další biomy





Tropické opadavé lesy





Savany







 

Pouště a polopouště



 

 Rozšíření



 

 Rozšíření



 

 Rozšíření



 

 Rozšíření



 

Tvrdolistá vegetaceTvrdolistá vegetace









Klimadiagramy – letní období bez 
srážek



Stepi

















Tajga neboli boreální 
les









Tundra





Ekoregiony





B. 
Mapy využití 

krajiny

současné 
prostředí



Ekosystémy na úrovni krajiny
b) současná vegetace (land use)

Těmto ekosystémům říkáme také 
„biotopy“



Ekologie krajiny

• V řádu kilometrů čtverečních

• K zakreslení využit letecké fotografe a 
satelitních snímků

Rozloha krajiny



Krajinně ekologický pohled je

pohled „z letadla“

Ekosystémy na úrovni krajiny



Tyto biotopy budeme srovnávat
sledovat

jejich strukturu, funkce a 
dynamiku, tedy změny v čase 

vlivem přírody i lidí



Ekologie krajiny

• Nejsou nejmenšími homogenními 
ploškami, tm je ploška, ale pro použit v 
seminární práci nejdeme do takové 
podrobnost

• Biotopy (Katalog biotopů ČR a biotopy dle 
Vondruškové), mohou být i méně přesné:
-pole
-les
-orná půda

Složky krajiny - biotopy



Ekosystémy na úrovni krajiny
a) současná vegetace (land use)





Nížiny

Vrchoviny

Hornatny

Velehory



Region Brněnska s 
městskou krajinou, 
příměstskou 
krajinou 
zemědělskou na jihu 
a lesní krajinou na 
severu a západě





htp://www.lidova-architektura.cz/



Architektura na horách

Stavby na 
horách



Architektura u vody

Stavby na 
horách



Architektura u vody

Stavby na 
horách



Reliéf



Architektura u na skále



Ekologie krajiny

• Událost, která vyvolá významnou změnu 
normálního utváření krajiny 

• vichřice
• požáry
• škůdci
• povodně
• lidské zásahy

Disturbanční režimy krajiny





Disturbanční režimy krajiny



Ekologie krajiny

Biotop lesa nebo pole se dále dělí na typy 
lesní či polní krajiny, tzv. plošky (v 
zem.krajině oseté kukuřicí, jetelem a 
obilím například – na dalším snímku 
označeny a),b),c), v lesní krajině les 
listnatý, jehličnatý, paseka – obrázek 
nahoře)

Složky krajiny





Na leteckém 
snímku jsou 
označeny 
biotopy, ty lze 
dále dělit na 
plošky – 
jednotlivé 
pruhy s 
plodinami



pole



Ekologie krajiny

Struktura krajiny

• krajinné složky - biotopy

• koridory

• matrice

• sítě



Ekologie krajiny

Struktura krajiny

vertikální horizontální (biotopy, 
koridory, matrice)



• plošně převládá
• nejvíce zastoupená
• prostorově nejpropojenější typ krajinné složky

• Má dominantní roli ve fungování krajiny

• Sledujeme relatvní plochu, spojitost, vliv na 
dynamiku krajiny

Krajinná matrice



Krajinná matrice





 



Krajinné linie (koridory)

úzký pruh země, která se liší od krajinné matrice 
na obou stranách



Krajinné linie (koridory)

• vzniklé narušením
• zbytkové
• regenerující
• zdrojové
• pěstované
• introdukované





Krajinné linie 

Dle tvaru
• liniové
• pásové
• proudové

Využit v ÚSES 
• minimální šířka 10-20m
• Větrolamy, živé ploty, toky 

Dle výšky
Vystupující
zahloubené



Funkce koridorů 

• pohyb ekologických objektů
• fltrační účinek
• propojení

 působí na matrici
 útočiště
 trvalý pobyt








	Snímek 1
	Snímek 2
	Snímek 3
	Snímek 4
	Snímek 5
	Snímek 6
	Snímek 7
	Snímek 8
	Snímek 9
	Snímek 10
	Snímek 11
	Snímek 12
	Snímek 13
	Snímek 14
	Snímek 15
	Snímek 16
	Snímek 17
	Snímek 18
	Snímek 19
	Snímek 20
	Snímek 21
	Snímek 22
	Snímek 23
	Snímek 24
	Snímek 25
	Snímek 26
	Snímek 27
	Snímek 28
	Snímek 29
	Snímek 30
	Snímek 31
	Snímek 32
	Snímek 33
	Snímek 34
	Snímek 35
	Snímek 36
	Snímek 37
	Snímek 38
	Snímek 39
	Snímek 40
	Snímek 41
	Snímek 42
	Snímek 43
	Snímek 44
	Snímek 45
	Snímek 46
	Snímek 47
	Snímek 48
	Snímek 49
	Snímek 50
	Snímek 51
	Snímek 52
	Snímek 53
	Snímek 54
	Snímek 55
	Snímek 56
	Snímek 57
	Snímek 58
	Snímek 59
	Snímek 60
	Snímek 61
	Snímek 62
	Snímek 63
	Snímek 64
	Snímek 65
	Snímek 66
	Snímek 67
	Snímek 68
	Snímek 69
	Snímek 70
	Snímek 71
	Snímek 72
	Snímek 73
	Snímek 74
	Snímek 75
	Snímek 76
	Snímek 77
	Snímek 78
	Snímek 79
	Snímek 80
	Snímek 81
	Snímek 82
	Snímek 83
	Snímek 84
	Snímek 85
	Snímek 86
	Snímek 87
	Snímek 88
	Snímek 89
	Snímek 90
	Snímek 91
	Snímek 92
	Snímek 93
	Snímek 94
	Snímek 95
	Snímek 96
	Snímek 97
	Snímek 98
	Snímek 99
	Snímek 100
	Snímek 101
	Snímek 102
	Snímek 103
	Snímek 104
	Snímek 105
	Snímek 106
	Snímek 107
	Snímek 108
	Snímek 109
	Snímek 110
	Snímek 111
	Snímek 112
	Snímek 113
	Snímek 114
	Snímek 115
	Snímek 116
	Snímek 117
	Snímek 118

